
 
COMUNE DI PONZA 

PROVINCIA DI LATINA 

Piazza Carlo Pisacane, 4 – C.A.P.  04027 

Tel. 0771/80108 – Fax. 0771/809718 - Sito internet: www.comune.ponza.lt.it 
 

- SETTORE SEGRETARIO COMUNALE - 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 357   OGGETTO: C.C.N.L. A N N O 2 0 1 8 - DETERMINAZIONE E 

LIQUIDAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE NON 

TITOLARE DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE DI QUESTO 

COMUNE DEGLI EMOLUMENTI SPETTANTI A TITOLO DI 

FONDO DIRETTO AD INCENTIVARE LA PRODUTTIVITA’ ED 

IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI DI CUI ALL’ART. 17 CO.2 

LETT. A) C.C.N.L. 1 APRILE 1999 RELATIVE ALL’ANNO 2017 

E 2018 (PERSONALE NON TITOLARE DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA). 

DEL 

03/10/2019   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che, il Sindaco, con apposito provvedimento, Decreto n. 31 del 26/04/2018 

Servizio Finanziario e Decreto n. 36 del 25/05/2018 Personale: 

 individuava e nominava il Segretario Comunale responsabile degli uffici e dei servizi 

su menzionati; 

 attribuiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del 

medesimo D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare gli 

articoli  

67 e 68 del medesimo che disciplinano la gestione del fondo per le risorse decentrate; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponza; 

Atteso che le Risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della     

produttività (Fondo per le Risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni 

contrattuali e legislative tuttora vigenti; 

Considerato che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate 

in due categorie: la prima (comma 2) ricomprende le voci di parte stabile che si 

aggiungono all’unico importo consolidato riferito al 2017, la seconda (comma 3), 

ricomprende risorse eventuali e variabili di anno in anno, correlate all’applicazione di 

diverse discipline contrattuali individuate dallo stesso comma 3; 

Dato atto che parte delle risorse elencate nel citato articolo è determinata in modo vincolato 

sulla base di calcoli indicati nell'articolo stesso;  

Dati occultati ai sensi del GDPR (Ue) 2016/679 e pubblicati ai sensi dell'art. 19 del d.lgs. n. 97 del 2016



Visto il Contratto Collettivo   Integrativo   predisposto   dalla Delegazione  di  parte  Pubblica di questo 

Comune e relativo al  biennio normativo 2016/2018 approvato con Delibera di G.M. n. 85 del 07/06/2019 

esecutiva ai sensi di legge; 

Rilevato che il summenzionato Preliminare del Contratto Collettivo Integrativo è stato regolarmente inviato 

al Revisore dei Conti e formalmente approvato con Deliberazione adottata dalla Giunta Comunale su 

menzionata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, autorizzando contestualmente la Delegazione di 

Parte Pubblica alla sottoscrizione dello stesso; 

Richiamati gli artt. del CCNL 21/05/2018; 

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2017 n.75 il quale prevede all’art. 23 comma 2 che a decorrere 

dal 01.01.2017 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale, non può superare il corrispondente importo 

determinato per l’anno 2016; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, e successive modificazioni; 

Dato atto che il sottoscritto segretario comunale, in relazione all’anno 2017 e 2018, ritiene giusto, coerente 

ed opportuno confermare il precedente sistema di valutazione del personale, come nel corso dell’esercizio 

2016; 

Visto la Determinazione di costituzione del Fondo n.230 del 14.06.2019 che ammonta ad € 68.369,00 

comprensivo dei residui anni precedenti; 

Viste le schede valutative, sottese all’emanazione del presente provvedimento e sintetizzate in questa 

determinazione per motivi di semplificazione amministrativa, enucleate dal sottoscritto ma assorbite dalla 

presente determinazione, e rilevato che, in relazione alla valutazione, risulta che a ciascun dipendente, a 

seguito della valutazione a questo assegnata e in conformità alla tipologia e alla durata del rapporto di lavoro 

prestato nell’anno di riferimento, la quota spettante del fondo diretto ad incentivare la produttività ed il 

miglioramento dei servizi di cui all’art. 17 co.2 lett.a) CCNL 1 Aprile 1999 relative all’anno 2017 e 2018  è 

la seguente: 

 

PRODUTTIVITA’ ANNO 2017 

 

Settore Dipendente Categoria Da liquidare 

Affari generali 

Servizi Sociali 

Cultura e Sport 

Demografia 

Feola Aniello 

Gherardini Vezio 

Romano Libera L. 

Infante Giovanni 

Coppa Antonio 

Romano Mariangela (fino al 

31/07/2017) 

 

 

A1 

A1 

B3 

A1 

C1 

B1 

€ 800,00 

€ 800,00 

€ 1.100’00 

€ 800,00 

€ 1.500,00 

€ 641,00 

Polizia Locale Rispoli Biagio C1 € 1.500,00 

Dati occultati ai sensi del GDPR (Ue) 2016/679 e pubblicati ai sensi dell'art. 19 del d.lgs. n. 97 del 2016



Pesce Antonio 

Gargano Giuseppe V. 

 

 

C1 

C1 

 

€ 1.500,00 

€ 1.500,00 

Contabilità Bilancio 

Tributi Economato 

Centineo Antonio M. 

 

 

 

 

B3 € 1.320,00 

 

Urbanistica Edilizia 

Demanio 

Mazzella Pierluigi (fino al 

31/05/2017) 

Pietroniro Mario 

 

C1 

 

B3 

€ 625,00 

 

€ 1.100,00 

 

LL.PP. Ambiente 

Attività Produttive 

Manutenzione 

Patrimonio Suap 

Albano Antonio 

Vitiello Francesco P. 

 

 

 

 

B1 

B1 

€ 1.100,00 

€ 1.100,00 

Contenzioso e 

Trasparenza 

 

   

TOTALE    

€ 15.386,00 

    

 

 

PRODUTTIVITA’ ANNO 2018 

 

Settore Dipendente Categoria Da liquidare 

Affari generali 

Servizi Sociali 

Cultura e Sport 

Feola Aniello 

Gherardini Vezio 

Romano Libera L. (fino al 

28/02/2018) 

A1 

A1 

B3 

€ 800,00 

€ 800,00 

€ 183,00 

Dati occultati ai sensi del GDPR (Ue) 2016/679 e pubblicati ai sensi dell'art. 19 del d.lgs. n. 97 del 2016



Demografia Infante Giovanni 

Coppa Antonio 

 

 

A1 

C1 

 

€ 800,00 

€ 1.500,00 

Polizia Locale Rispoli Biagio (fino al 

28/02/2018) 

 

Gargano Giuseppe (Gennaio 

2018 e Aprile- Maggio 2018) 

 

Pesce Antonio 

 

Conte Filippo (dal 01/07/2018 

al 31/12/2018) 

C1 

 

 

 

C1 

 

 

C1 

 

C1 

€ 250,00 

 

 

 

€ 375,00 

 

 

€ 1.500,00 

 

€ 750,00 

Contabilità Bilancio 

Tributi Economato 

Centineo Antonio M. 

 

 

B3 € 1.320,00 

 

Urbanistica Edilizia 

Demanio 

Mazzella Pierluigi 

Pietroniro Mario (in attesa di 

valutazione) 

 

 

C1 

B3 

€ 1.500,00 

//////////// 

LL.PP. Ambiente 

Attività Produttive 

Manutenzione 

Patrimonio Suap 

Albano Antonio 

Vitiello Francesco P. 

 

 

 

B1 

B1 

€ 1.100,00 

€ 1.100,00 

Contenzioso e 

Trasparenza 

 

 

 

  

TOTALE   € 11.978,00 

 
VISTO il  D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

TUTTO cio  premesso; 



 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di liquidare, per le ragioni esposte nella parte motiva cui si rinvia, al personale 

dipendente non titolare di posizione organizzativa la quota del fondo diretto ad 

incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, di cui all’art. 17  co.2  lett. 

A)  CCNL del 1 Aprile 1999, relativa all’anno 2017 e 2018, negli importi sotto 

indicati : 

PRODUTTIVITA’ ANNO 2017 

 

Settore Dipendente Categoria Da liquidare 

Affari generali 

Servizi Sociali 

Cultura e Sport 

Demografia 

Feola Aniello 

Gherardini Vezio 

Romano Libera L. 

Infante Giovanni 

Coppa Antonio 

Romano Mariangela (fino 

al 31/07/2017) 

 

 

A1 

A1 

B3 

A1 

C1 

B1 

€ 800,00 

€ 800,00 

€ 1.100’00 

€ 800,00 

€ 1.500,00 

€ 641,00 

Polizia Locale Rispoli Biagio 

Pesce Antonio 

Gargano Giuseppe V. 

 

 

C1 

C1 

C1 

 

€ 1.500,00 

€ 1.500,00 

€ 1.500,00 

Contabilità Bilancio 

Tributi Economato 

Centineo Antonio M. 

 

 

 

B3 € 1.320,00 

 

Urbanistica Edilizia 

Demanio 

Mazzella Pierluigi (fino al 

31/05/2017) 

Pietroniro Mario 

 

C1 

 

B3 

€ 625,00 

 

€ 1.100,00 

 

LL.PP. Ambiente Albano Antonio B1 € 1.100,00 

Dati occultati ai sensi del GDPR (Ue) 2016/679 e pubblicati ai sensi dell'art. 19 del d.lgs. n. 97 del 2016



Attività Produttive 

Manutenzione 

Patrimonio Suap 

Vitiello Francesco P. 

 

 

 

 

B1 € 1.100,00 

Contenzioso e 

Trasparenza 

 

   

TOTALE    

€ 15.386,00 

 

PRODUTTIVITA’ ANNO 2018 

 

Settore Dipendente Categoria Da liquidare 

Affari generali 

Servizi Sociali 

Cultura e Sport 

Demografia 

Feola Aniello 

Gherardini Vezio 

Romano Libera L. 

(fino al 28/02/2018) 

Infante Giovanni 

Coppa Antonio 

 

A1 

A1 

B3 

 

A1 

C1 

€ 800,00 

€ 800,00 

€ 183,00 

 

€ 800,00 

€ 1.500,00 

Polizia Locale Rispoli Biagio (fino al 

28/02/2018) 

Gargano Giuseppe 

(Gennaio 2018 e 

Aprile- Maggio 2018) 

 

Pesce Antonio 

Conte Filippo (dal 

01/07/2018 al 

31/12/2018) 

 

C1 

 

C1 

 

C1 

 

 

C1 

€ 250,00 

 

€ 375,00 

 

€ 1.500,00 

 

 

€ 750,00 

Contabilità Bilancio 

Tributi Economato 

Centineo Antonio M. 

 

 

B3 € 1.320,00 

 

Dati occultati ai sensi del GDPR (Ue) 2016/679 e pubblicati ai sensi dell'art. 19 del d.lgs. n. 97 del 2016



Urbanistica Edilizia 

Demanio 

Mazzella Pierluigi 

Pietroniro Mario (in 

attesa di valutazione) 

 

 

C1 

B3 

€ 1.500,00 

////////// 

LL.PP. Ambiente 

Attività Produttive 

Manutenzione 

Patrimonio Suap 

Albano Antonio 

Vitiello Francesco P. 

B1 

B1 

€ 1.100,00 

€ 1.100,00 

Contenzioso e 

Trasparenza 

 

   

TOTALE   € 11.978,00 

 

  

2. Contro la presente determinazione di liquidazione, è possibile presentare osservazioni e 

controdeduzioni entro e non oltre 60 gg. decorrenti dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

3. Di imputare la spesa pari a complessivi €. 27.364,00 oltre oneri riflessi e IRAP 

proporzionalmente al Tit. 1° -  cap. 1472.00 Conto Residui del Bilancio di Previsione 

relativo all’esercizio finanziario 2019/2021; 

4. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 

dell’albo pretorio comunale, saranno assorti gli eventuali obblighi di pubblicazione 

di cui l D. lgs 33/2013 e s.m.i. 

5. Di disporre la pubblicazione sull’Albo On Line del Comune di Ponza. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 ALLOCCA RAFFAELE / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

Dati occultati ai sensi del GDPR (Ue) 2016/679 e pubblicati ai sensi dell'art. 19 del d.lgs. n. 97 del 2016


